



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 株式会社 松風

上場取引所 東

コード番号 7979 URL <http://www.shofu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 根来 紀行

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務部長 (氏名) 梅田 隆宏

TEL 075-561-1112

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

平成29年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	11,701	5.9	742	7.2	853	67.6	635	111.2
29年3月期第2四半期	11,052	4.7	800	5.0	509	38.3	301	39.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,594百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 166百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	40.01	39.77
29年3月期第2四半期	18.91	18.78

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	30,473	23,710	77.4	1,484.35
29年3月期	28,853	22,296	76.9	1,396.74

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 23,598百万円 29年3月期 22,185百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		8.00		12.00	20.00
30年3月期		8.00			
30年3月期(予想)				12.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年3月期期末配当金の内訳 創立95周年記念配当 2円00銭  
30年3月期(予想)期末配当金の内訳 創立95周年記念配当 2円00銭

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,970	7.5	1,488	7.7	1,403	23.0	959	14.6	60.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	16,114,089 株	29年3月期	16,114,089 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	215,621 株	29年3月期	230,355 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	15,892,149 株	29年3月期2Q	15,925,633 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく変動する可能性があることをお含みおき下さい。業績予想に関する事項については、添付資料P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)における世界経済は、先進国を中心に緩やかな回復基調で推移しましたが、米国の政権運営の動向や不安定な北朝鮮情勢など、景気の下振れリスクも依然として残る状況にあります。国内経済については、好調な企業収益を背景に雇用・所得情勢が改善するなど、緩やかな回復基調が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、11,701百万円と前年同期比648百万円(5.9%)の増収となりました。売上高に含まれる海外売上高は、4,927百万円(対売上高42.1%)と前年同期比511百万円(11.6%)の増収となりました。

利益面では、売上原価率の上昇や販売費及び一般管理費が前年同期比224百万円(3.9%)増加したことにより、営業利益は742百万円と前年同期比57百万円(7.2%)の減益となりました。しかし、為替の影響などにより営業外損益が好転したため、経常利益は853百万円と前年同期比344百万円(67.6%)の増益となりました。特別利益に投資有価証券売却益を計上した結果、税金費用を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、635百万円と前年同期比334百万円(111.2%)の増益となりました。

#### (デンタル関連事業)

国内では、市場での競争が激しさを増す中、当第2四半期連結累計期間に市場投入したデジタル口腔撮影装置「アイススペシャルC-III」や前連結会計年度に市場投入した前臼歯対応歯冠用硬質レジン「セラマー ジュ デュオ」などの新製品が売上げに寄与したものの、売上高は前年同期並みとなりました。海外では、北米・中南米や中国を中心に各地域で堅調に推移し、さらに為替の影響もあり前年同期比増収となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、10,441百万円と前年同期比345百万円(3.4%)の増収となりましたが、売上原価率の上昇や販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は717百万円と前年同期比95百万円(11.7%)の減益となりました。

#### (ネイル関連事業)

当第2四半期連結累計期間に市場投入したジェルネイルの新ブランド「ageha」が売上げを牽引し、また、一般消費者向けジェルネイルシステム「by Nail Labo」が好調に推移し、国内売上げは前年同期比増収となりました。海外では、積極的な販売活動が功を奏し、アメリカや台湾においてLEDジェル「Presto」の売上げが好調に推移いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、1,210百万円と前年同期比296百万円(32.5%)の増収となり、営業利益は13百万円と黒字に転じ、前年同期比39百万円の増益となりました。

#### (その他の事業)

当社グループの株式会社松風プロダクツ京都において、歯科用研磨材の生産技術を応用し、工業用研磨材を製造販売しております。当第2四半期連結累計期間の売上高は、49百万円と前年同期比5百万円(13.8%)の増収となりましたが、売上原価率の上昇により、営業利益は8百万円と前年同期比3百万円(26.6%)の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,620百万円増加し、30,473百万円となりました。

資産の増加の主な要因は、時価上昇による投資有価証券の増加であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ206百万円増加し、6,762百万円となりました。長期繰延税金負債などの固定負債その他の増加が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,414百万円増加し、23,710百万円となりました。利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加が主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.5ポイント上昇し、77.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,997	4,881
受取手形及び売掛金	3,138	3,227
有価証券	5	5
商品及び製品	3,666	4,067
仕掛品	882	890
原材料及び貯蔵品	817	977
その他	871	1,048
貸倒引当金	△93	△99
流動資産合計	14,286	14,998
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,096	8,140
減価償却累計額	△4,917	△5,038
建物及び構築物(純額)	3,179	3,102
その他	9,557	9,882
減価償却累計額	△6,054	△6,317
その他(純額)	3,503	3,565
有形固定資産合計	6,682	6,667
無形固定資産		
のれん	558	590
その他	980	1,022
無形固定資産合計	1,538	1,613
投資その他の資産		
投資有価証券	5,304	6,262
退職給付に係る資産	710	611
その他	338	333
貸倒引当金	△8	△13
投資その他の資産合計	6,345	7,194
固定資産合計	14,566	15,475
資産合計	28,853	30,473

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	612	611
1年内返済予定の長期借入金	505	505
未払法人税等	312	386
役員賞与引当金	30	16
その他	1,753	1,844
流動負債合計	3,215	3,364
固定負債		
長期借入金	1,225	975
退職給付に係る負債	198	207
その他	1,918	2,215
固定負債合計	3,341	3,398
負債合計	6,556	6,762
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,474	4,474
資本剰余金	4,576	4,576
利益剰余金	11,150	11,592
自己株式	△252	△236
株主資本合計	19,949	20,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,318	3,003
為替換算調整勘定	△176	65
退職給付に係る調整累計額	93	121
その他の包括利益累計額合計	2,235	3,190
新株予約権	92	90
非支配株主持分	18	21
純資産合計	22,296	23,710
負債純資産合計	28,853	30,473

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	11,052	11,701
売上原価	4,504	4,986
売上総利益	6,547	6,714
販売費及び一般管理費	5,747	5,971
営業利益	800	742
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	42	50
会費収入	54	51
為替差益	-	133
その他	50	45
営業外収益合計	150	283
営業外費用		
支払利息	5	4
売上割引	83	81
当社主催会費用	68	60
為替差損	263	-
その他	20	26
営業外費用合計	441	172
経常利益	509	853
特別利益		
投資有価証券売却益	-	23
特別利益合計	-	23
税金等調整前四半期純利益	509	876
法人税等	206	237
四半期純利益	302	639
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	301	635



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	302	639
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	182	685
為替換算調整勘定	△674	241
退職給付に係る調整額	22	27
その他の包括利益合計	△469	954
四半期包括利益	△166	1,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△167	1,590
非支配株主に係る四半期包括利益	0	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	10,095	913	43	11,052	—	11,052
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	0	3	4	△4	—
計	10,096	913	46	11,056	△4	11,052
セグメント利益又は損失(△)	812	△26	12	798	2	800

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	10,441	1,210	49	11,701	—	11,701
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	0	3	4	△4	—
計	10,442	1,210	52	11,705	△4	11,701
セグメント利益	717	13	8	739	3	742

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

単位:百万円

【連結ベース】

\* 金額欄の下段( )書は対売上高比率であります。

	当第2四半期 累計期間実績 (H29/9期)	前第2四半期 累計期間実績 (H28/9期)	対比	通期見通し (H30/3期)	前期実績 (H29/3期)	対比
	金額	金額	金額(率)	金額	金額	金額(率)
売上高	11,701	11,052	648 ( 5.9%)	23,970	22,305	1,665 ( 7.5%)
売上総利益	6,714 ( 57.4%)	6,547 ( 59.2%)	166 ( 2.5%)	13,853 ( 57.8%)	12,947 ( 58.0%)	906 ( 7.0%)
販売費及び一般管理費	5,971 ( 51.0%)	5,747 ( 52.0%)	224 ( 3.9%)	12,364 ( 51.6%)	11,564 ( 51.8%)	799 ( 6.9%)
営業利益	742 ( 6.3%)	800 ( 7.2%)	△57 ( △7.2%)	1,488 ( 6.2%)	1,382 ( 6.2%)	106 ( 7.7%)
設備投資(無形・リース資産含む) (工事ベース)	321	350	△28	780	875	△95
減価償却額 (有形・無形・リース資産・のれん)	465	452	13 ( 2.9%)	1,010	939	71 ( 7.6%)
研究開発費 (販売費及び一般管理費)	692 ( 5.9%)	658 ( 6.0%)	34 ( 5.2%)	1,604 ( 6.7%)	1,408 ( 6.3%)	195 ( 13.9%)
期末人員	1,111	1,103	8		1,103	

【個別ベース】

	当第2四半期 累計期間実績 (H29/9期)	前第2四半期 累計期間実績 (H28/9期)	対比	通期見通し (H30/3期)	前期実績 (H29/3期)	対比
	金額	金額	金額(率)	金額	金額	金額(率)
売上高	7,805	7,573	232 ( 3.1%)	16,043	14,999	1,044 ( 7.0%)
売上総利益	3,590 ( 46.0%)	3,536 ( 46.7%)	53 ( 1.5%)	7,320 ( 45.6%)	6,971 ( 46.5%)	348 ( 5.0%)
販売費及び一般管理費	3,296 ( 42.2%)	3,326 ( 43.9%)	△29 ( △0.9%)	6,769 ( 42.2%)	6,537 ( 43.6%)	232 ( 3.6%)
営業利益	293 ( 3.8%)	210 ( 2.8%)	83 ( 39.5%)	550 ( 3.4%)	434 ( 2.9%)	115 ( 26.7%)
設備投資(無形・リース資産含む) (工事ベース)	202	220	△18	357	563	△206
減価償却額 (有形・無形・リース資産)	226	208	18 ( 8.8%)	496	442	54 ( 12.2%)
研究開発費 (販売費及び一般管理費)	636 ( 8.2%)	660 ( 8.7%)	△24 ( △3.6%)	1,449 ( 9.0%)	1,299 ( 8.7%)	150 ( 11.6%)
金融収支	308	410	△102 ( △24.9%)	331	461	△129 ( △28.1%)
期末人員	440	437	3		435	

【売上高<国内・海外別>】

【平成29年9月期 予想】

単位未満切捨

	国内			海外				国内・海外計			
	金額	品種別 構成比	前期比	金額	品種別 構成比	前期比	海外 比率	金額	品種別 構成比	前期比	連単 倍率
	百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%	倍
人工歯類	666	9.7	2.3	1,348	27.7	8.4	66.9	2,014	17.2	6.3	1.69
研削材類	949	13.9	0.0	1,003	20.6	△ 4.2	51.4	1,953	16.7	△ 2.2	1.34
金属類	125	1.8	△ 4.4	2	0.1	18.9	2.3	128	1.1	△ 4.0	1.02
化工品類	1,208	17.7	△ 1.5	1,103	22.7	18.0	47.7	2,312	19.7	6.9	1.42
セメント類他	598	8.7	△ 1.2	457	9.4	14.1	43.3	1,056	9.0	4.9	1.36
機械器具類その他	2,632	38.5	7.7	523	10.7	15.0	16.6	3,155	27.0	8.8	1.16
デンタル	6,180	90.3	2.9	4,440	91.2	8.6	41.8	10,620	90.7	5.2	1.34
ネイル	615	9.0	5.3	431	8.8	31.0	41.2	1,046	8.9	14.6	--
その他(工業用研磨材)	46	0.7	7.8	0	0.0	--	0.0	46	0.4	7.8	--
連結	6,842	100.0	3.1	4,871	100.0	10.3	41.6	11,713	100.0	6.0	1.48
人工歯類	664	10.8	2.1	529	30.2	19.7	44.4	1,194	15.1	9.2	**
研削材類	949	15.4	0.0	504	28.8	16.4	34.7	1,454	18.4	5.2	**
金属類	125	2.0	△ 4.4	0	0.0	--	0.0	125	1.6	△ 4.4	**
化工品類	1,208	19.6	△ 1.5	421	24.0	14.9	25.9	1,630	20.6	2.3	**
セメント類他	598	9.7	△ 1.2	180	10.3	14.7	23.2	779	9.8	2.1	**
機械器具類その他	2,612	42.5	6.8	117	6.7	△ 27.9	4.3	2,730	34.5	4.7	**
個別	6,159	100.0	2.5	1,754	100.0	12.2	22.2	7,913	100.0	4.5	**

【平成29年9月期 実績】

単位未満切捨

	国内			海外				国内・海外計			
	金額	品種別 構成比	前期比	金額	品種別 構成比	前期比	海外 比率	金額	品種別 構成比	前期比	連単 倍率
	百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%	倍
人工歯類	613	9.1	△ 5.8	1,335	27.0	7.3	68.5	1,948	16.7	2.8	1.72
研削材類	931	13.8	△ 1.8	1,052	21.4	0.4	53.0	1,983	17.0	△ 0.7	1.40
金属類	120	1.8	△ 8.4	2	0.1	12.3	2.3	123	1.1	△ 8.0	1.02
化工品類	1,156	17.1	△ 5.8	1,170	23.7	25.1	50.3	2,326	19.9	7.6	1.41
セメント類他	569	8.4	△ 6.0	418	8.5	4.4	42.4	988	8.4	△ 1.9	1.35
機械器具類その他	2,618	38.6	7.1	452	9.2	△ 0.6	14.7	3,071	26.2	5.9	1.12
デンタル	6,009	88.8	0.0	4,431	89.9	8.4	42.4	10,441	89.3	3.4	1.34
ネイル	714	10.5	22.2	496	10.1	50.8	41.0	1,210	10.3	32.5	--
その他(工業用研磨材)	49	0.7	13.8	0	0.0	--	0.0	49	0.4	13.8	--
連結	6,773	100.0	2.1	4,927	100.0	11.6	42.1	11,701	100.0	5.9	1.50
人工歯類	611	10.2	△ 5.9	522	29.0	18.1	46.1	1,134	14.5	3.8	**
研削材類	931	15.5	△ 1.8	486	27.0	12.1	34.3	1,417	18.2	2.5	**
金属類	120	2.0	△ 8.4	0	0.0	--	0.0	120	1.5	△ 8.4	**
化工品類	1,156	19.3	△ 5.8	498	27.7	35.8	30.1	1,654	21.2	3.8	**
セメント類他	569	9.5	△ 6.0	161	9.0	2.8	22.1	731	9.4	△ 4.2	**
機械器具類その他	2,614	43.5	6.9	131	7.3	△ 19.1	4.8	2,746	35.2	5.3	**
個別	6,004	100.0	△ 0.1	1,800	100.0	15.2	23.1	7,805	100.0	3.1	**

【平成28年9月期 実績】

単位未満切捨

	国内			海外				国内・海外計			
	金額	品種別 構成比	前期比	金額	品種別 構成比	前期比	海外 比率	金額	品種別 構成比	前期比	連単 倍率
	百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%	倍
人工歯類	650	9.8	△ 5.7	1,244	28.1	△ 8.2	65.7	1,895	17.1	△ 7.3	1.73
研削材類	949	14.3	0.1	1,048	23.7	△ 9.4	52.5	1,997	18.1	△ 5.2	1.44
金属類	131	2.0	△ 20.5	2	0.1	△ 19.7	1.9	134	1.2	△ 20.4	1.02
化工品類	1,227	18.5	5.1	935	21.2	△ 9.9	43.3	2,162	19.6	△ 2.0	1.36
セメント類他	605	9.1	1.0	401	9.1	0.2	39.8	1,006	9.1	0.7	1.32
機械器具類その他	2,444	36.8	△ 3.3	455	10.3	△ 12.0	15.7	2,899	26.2	△ 4.8	1.11
デンタル	6,008	90.5	△ 1.5	4,087	92.5	△ 8.6	40.5	10,095	91.3	△ 4.5	1.33
ネイル	584	8.8	△ 12.8	329	7.5	2.8	36.0	913	8.3	△ 7.8	--
その他(工業用研磨材)	43	0.7	10.2	0	0.0	--	0.0	43	0.4	10.2	--
連結	6,636	100.0	△ 2.5	4,416	100.0	△ 7.8	40.0	11,052	100.0	△ 4.7	1.46
人工歯類	650	10.8	△ 5.7	442	28.3	△ 9.0	40.5	1,093	14.4	△ 7.1	**
研削材類	949	15.8	0.1	433	27.7	△ 15.8	31.4	1,382	18.3	△ 5.5	**
金属類	131	2.2	△ 20.5	0	0.0	--	0.0	131	1.7	△ 20.5	**
化工品類	1,227	20.4	5.1	366	23.5	△ 7.6	23.0	1,593	21.0	1.9	**
セメント類他	605	10.1	1.0	157	10.1	△ 14.2	20.6	763	10.1	△ 2.5	**
機械器具類その他	2,446	40.7	△ 3.2	162	10.4	△ 14.9	6.2	2,608	34.5	△ 4.0	**
個別	6,009	100.0	△ 1.4	1,563	100.0	△ 11.9	20.6	7,573	100.0	△ 3.8	**

## 【海外売上高&lt;地域別&gt;】

【平成29年9月期 予想】

単位未満切捨

	北米・中南米		欧州		アジア・オセアニア他		海外計		
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	品種別 構成比	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%
人工歯類	29	△ 32.8	730	11.8	587	7.6	1,348	27.7	8.4
研削材類	569	0.6	250	△ 20.6	184	10.0	1,003	20.6	△ 4.2
金属類	0	--	2	18.9	0	--	2	0.1	18.9
化工品類	397	16.3	474	20.4	230	16.2	1,103	22.7	18.0
セメント類他	55	△ 5.8	145	25.7	256	13.3	457	9.4	14.1
機械器具類その他	115	1.3	372	22.3	35	△ 2.7	523	10.7	15.0
デンタル	1,168	3.8	1,976	10.7	1,294	10.2	4,440	91.2	8.6
ネイル	75	18.1	0	--	355	34.1	431	8.8	31.0
その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
連結	1,243	4.5	1,976	10.7	1,650	14.6	4,871	100.0	10.3
人工歯類	14	△ 30.9	66	22.8	448	22.1	529	30.2	19.7
研削材類	197	10.5	158	18.9	149	22.4	504	28.8	16.4
金属類	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
化工品類	180	5.4	109	26.5	132	20.5	421	24.0	14.9
セメント類他	15	△ 17.4	10	9.5	154	19.9	180	10.3	14.7
機械器具類その他	35	△ 62.8	46	21.3	35	20.4	117	6.7	△ 27.9
個別	443	△ 8.5	391	21.6	919	21.5	1,754	100.0	12.2

【平成29年9月期 実績】

単位未満切捨

	北米・中南米		欧州		アジア・オセアニア他		海外計		
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	品種別 構成比	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%
人工歯類	49	11.7	694	6.4	590	8.1	1,335	27.0	7.3
研削材類	611	8.0	280	△ 11.0	160	△ 4.1	1,052	21.4	0.4
金属類	0	--	2	12.3	0	--	2	0.1	12.3
化工品類	441	28.9	501	27.3	227	14.2	1,170	23.7	25.1
セメント類他	57	△ 2.4	140	21.4	220	△ 2.6	418	8.5	4.4
機械器具類その他	108	△ 4.9	312	2.6	31	△ 14.1	452	9.2	△ 0.6
デンタル	1,268	12.7	1,933	8.3	1,229	4.6	4,431	89.9	8.4
ネイル	95	50.8	0	--	400	50.8	496	10.1	50.8
その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
連結	1,364	14.7	1,933	8.3	1,630	13.1	4,927	100.0	11.6
人工歯類	20	△ 1.6	103	90.1	398	8.6	522	29.0	18.1
研削材類	202	13.4	164	23.8	119	△ 2.4	486	27.0	12.1
金属類	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
化工品類	202	18.4	148	72.1	147	34.4	498	27.7	35.8
セメント類他	12	△ 35.7	12	29.8	137	6.4	161	9.0	2.8
機械器具類その他	55	△ 41.0	51	34.4	23	△ 18.7	131	7.3	△ 19.1
個別	493	1.9	480	49.4	826	9.2	1,800	100.0	15.2

【平成28年9月期 実績】

単位未満切捨

	北米・中南米		欧州		アジア・オセアニア他		海外計		
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	品種別 構成比	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%
人工歯類	44	△ 35.0	653	△ 13.1	546	2.2	1,244	28.1	△ 8.2
研削材類	565	△ 9.1	315	△ 9.6	167	△ 10.2	1,048	23.7	△ 9.4
金属類	0	--	2	△ 19.7	0	--	2	0.1	△ 19.7
化工品類	342	4.2	394	△ 22.9	198	0.2	935	21.2	△ 9.9
セメント類他	58	△ 3.5	115	17.4	226	△ 5.9	401	9.1	0.2
機械器具類その他	114	3.3	304	△ 14.4	36	△ 28.5	455	10.3	△ 12.0
デンタル	1,125	△ 5.5	1,786	△ 13.7	1,175	△ 2.9	4,087	92.5	△ 8.6
ネイル	63	△ 4.1	0	--	265	4.6	329	7.5	2.8
その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
連結	1,189	△ 5.4	1,786	△ 13.7	1,440	△ 1.6	4,416	100.0	△ 7.8
人工歯類	21	△ 20.6	54	△ 16.8	367	△ 7.0	442	28.3	△ 9.0
研削材類	178	△ 21.3	133	△ 15.8	121	△ 6.4	433	27.7	△ 15.8
金属類	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
化工品類	170	40.9	86	△ 43.1	109	△ 11.6	366	23.5	△ 7.6
セメント類他	19	1.7	9	120.2	128	△ 19.7	157	10.1	△ 14.2
機械器具類その他	94	12.6	38	△ 32.7	29	△ 40.9	162	10.4	△ 14.9
個別	484	1.4	321	△ 26.3	757	△ 11.9	1,563	100.0	△ 11.9